
maTõTes
DO NÜRTÉ-MA

P

Fi

RÚBRICA.

CÂMARA MUNICPAL DE MATÕES DO HORTE
AV. DR. ANTONIO SAMPAIO N° 90 - CENTRO TELEFONE 098 3455-1001

CNPJ N° 01.625.545/0001-56 CEP 65.468-000

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junlo aos autos do Processo Licitatório n® 001/2019, na modalidade

PREGÃO PRESENCIAL, do tipo Menor Preçopor item, as publicações do
Aviso de Licitação no Diário Oficial do Estado do Maranhão (DOE), Jornal o

Estado do Maranhão e Quadro de Avisos desta Câmara Municipal.

Matões do Norte /MA, em 16 de Janeiro de 2019.

^ mm
se Vagper Lisboa Lopes
Presidente da CPL



IíaTões ^
pp NÒRTF.-MA

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE
AV. DR. ANTONIO SAMPAIO N* 90- CENTRO TELEFONE 098 3455-1001

CNPJ N" 01.625.54S/0001-56 CEP 65.468-000

AVISO DE LICITAÇÃO PUBLICA

PREGÃO PRESENCIAL N" 001/2019

A Câmara Municipal de MatÕes do Norte, Estado do Maranhão, através de seu Pregoeiro e

sua respectiva equipe de Apoio, toma público que realizará às 14h00min (Quatorze Horas) do

dia 01 de Fevereiro de 2019, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av.

Dr. Antônio Sampaio N° 90 - CenlTo - MatÕes do Norte/MA, Licitação na modalidade

Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, tendo por objeto a Contratação de empresa

especializada para a prestação dos serviços de licença e sessão de direito de uso de software

integrado (Portal da Transparência) para atender as necessidades da Câmara Municipal de

MatÕes do Norte - MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n® 10.520,

de 17 de julho de 2002, aplicando-se também os procedimentos determinados pela Lei
Complementam® 123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014eLei Federal n® 8.666

de 21 de Junho de 1993 e suas normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão á

disposição dos interessados no endereço supra, de 2® a 6® feira, no horário das OShOOmin às

12h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos

adicionais no mesmo endereço.

MatÕes do Norte - MA, em 16 de Janeiro de 2019.

Vaener/agnpitisDc
PrWraeiro.



^.O

MATOES
no NÒRTE-MA

PROCESSO N°J^
folha

iRÚBRICA ;

cAuara municipal de matões do norte
AV. OR. ANTONIO SAMPAIO N* 90 - CENTRO TELEFONE 098 3455-1001

CNPJ N* 01.625.545/0001-56 CEP 65.468-000

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi
afixada cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 001/2019,
datado de 16/01/2019, a ser julgado cm 01 de Fevereiro de 2019 às 14h00min, no Mural de
Avisos desta Câmara Municipal nele ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para a
prestação dos serviços de licença c sessão de direito de uso de software integrado (Portal
da Transparência) para atender as necessidades da Câmara Municipal de Matões do
Norte - MA.

Matões do Norte - MA, 16 de janeiro de 2019.

fie Vagner Lisboa Lopes
Presidente da CPL



CIDADES
O Estado do Maranhão

Cfffirr.T.rp ■?
:"mwivoonâQ-é'
mais 03'a um-iH'
cm ouc inttrvinic
c.-a-lüsrjaraoCjialS
c irairimcrto. éurTB^ocã^pi^^íC^vjda'

pCiSOSS
'Duantij

iBóniCnto

Hospital de Câncer atrasa a
entrega de exames a pacientes
Pacientes reivindicam laudos que já deveriam ter sido entregues hã meses: resultados de mamogr^as, por exemplo,
nâo são emitidos desde outubro do ano passado; recariastramcnto de médicos pelo MS ê alegação para demora

Apd» doAtiva^aodfi
Urrvuoda; Mrdkúi»
E»p««liJi2«iU {CV*
meipL no Rimo de

Tinaix t oünçin dn stendi •
ewnude uftyhKJi eaicrtfnnÉ
hiumUoi !!■ iiiiliánji iile
ttwtbdi de r^nu) <»>udiwmw
nS)U *>.VaCTil, «WitgtftfW
Nma d»MaicMDBÍKnae|iÉ«
aeTtt«400»fmfia^^ if
wlodu decwie» de
rrgh/jdrn not lii^BUl deOen
Dr Twqgftbo L^wiRhnloM^
jsdom Mediv DeUL Muftwe»
«^ue ff^eraiTi a «rwne de munrv

na iffütUde, #m noruhn^
I n RERMpk «nU oSo nsclir-
twiiu»)rAdtMk«

tmjncKindi^ pno d Ua^«
i«UUra decdom, e» cauim dr
touiCBi. elAxi de oem arn^»
nJdeha rtdr pand&vÁi u pn*
meno paaiu pm o BSimoiia
««tbrmono {uoEnóMleo da
dMiçk nxiaver qoe. Mfmdo
npnedAAa. s
(ieufnteec dAcaM»dc cPko
f cvrnnd pv% nwaSTsrtun-
< e* dr njií <U deoio, dAii d#
AVtfl i|aruulmTt.(jui;|MJilt9ti
KT rumado cm um or|do. *e
nfvUae ]aa euuomio piocA»
le derruidcuue

San MÍ4la.«lAlifa U ihiuíss
CCBMbcfiBtanaicaLia

EnfiSal drtUarrde
míifcribmpirTde *1 Btirtttdo
cndoMni véhfciT^id peb cb-
fETj òritAtoda ik eane^ ^jc

iisçaMiiL?- . jrO.-nrt

^ lAe mtiB cls rnáuuln m«s
ttidiftnf «inpnnr <k nie Mbr
prm *r l/nt« ou nfai .\y*
•Ui t««MnteSutu dr r
mkutóUia

&rsvinilu uma paUrru* di U
ifm <?* nk) quwic idenafttu
e r»lrsf ih> bua;iiUl ru minlu
iku itni 1 LlT) ■ I ecríxa o tr<
AUiud» üw inamuf^b tvolttv-
d&Kl rtig«k ft ittuüçâD ddr de»>
lamf an in«!okar(g(dm{iKljuv

n TTWiínn r loki itel
o murau 09 irmpo ideal IfJe-
Iemuim6 pceuumindrpsider

datcntpiMdKe driekkqw
é alg) ipir a foite |Up j on UT
Eo &ruioê miaiocrene M ai *
i;un» ni rir* r. aW «|i ri u, lir •
idvs iraduda Sc <(«•« tur«
mnrmpotc»*** JaimJtjJrs

m imrUd*. 4> uu«
aaimtuimjikrl.

ulowimasraíb. rtatidfttdli e
omlowvpia MO retUrailu* ua
iBüdoda borphalei

Boi iiutuUu. «i frirmiu dt i
MvtiBhlu prwnmcA (ui hoifii •
teL ume idnrdreaRrei (Ir nu •
iRoCnRa nuarrod cn. ps» pa*
sdour* ür51>4ÍU tfH*. «ftoi de

fwtfw e Aa^esMv c^c^ *>•

I FMBfTB
!  >tflJii0IMao
I  reuteeiaras

enpQinem
C09 davdaOco

tn m^modo» apart-
(vmn T> U pea anonen ÜI9
oat9S4f0 fann i^adiadir

n pitpdoiàafte «THioi-
lmHaa*.lf«efSblBdaav^jt

(<• (mthsBdiB^inswH

r«0ipan]r J que a dona de rau
Ruirt Uaki ürS^ookH an*^
•fWqyiíla e hí Bí* iTtfiea eqvra
rdnloHlrL

i|uindD BJ b, m> ui >
11 thia, dnrani r a c vnpmdu dn
(AJUdnn noia ]& vim eohiáTriul
no truwj dn nadisdo óf mu a
cd Ia sv;r> iiM» cli9 elrsem qur
mãw I giD uiapiwUmíbijiu.'
newncueuemT. Cutrrnprefie

nama no I hapUrl de Tjinctte
«nrifurfol brm nlrWb hÍB»av»>
El. «Mi «adii^ catAuí

OI ptuInK teiia iltfr-

Btcame. cu Una dada wn jato
dr lan ptntiadit (oqur axD-
ra Mj ram (ViwiidaÀik mad<
radu «kl niamiqpab |m£09
vrni oiTto rufn« rtQi Aãa rece
bi r urm me dia (um (Bia rr<
cefan F opiurdrtudef iprnj
■« jami hoe sACadapaluten
ana por cbm ddradbqtika' di>
u>Rdv1í6ihu

Stdvf e atoua^iv a ScoTwU de
(àLuk d* &aiVlF Jidnrrini

i)ijruauuoiuiniür|i>i iltAie*
uiludteid<A rurnei trác^i
unui duili/açan ng UH wth»
CaiuUaNjrkmil üereutylr-
<lrrw9U(«» <)r>addr iCNE^I. do
Umuerin da Sakk que oen-
pronrlni e*ln£nrautOe*ea-
dadTM dr f cuftewm» dr aaC^
drttrlealsüpbi

A S^tfnnui queld enudov
(a ivi ■«Tmu fSjdu n »i.iad«i
ininniCo«lrind*dr I4irdpr»
Smuma dr tiala amk ilr Mkk
do Itttado Hir Am. cimomcao
qup imrrtirucpaMi eenrdfe-
itu^k) da InrtuiJu dn «Udai.&
A põib dlMTv o iftnjaJ dr Cfe>
ca duMsied ikiurai^baf*»
•fuac n* caari0 e leaSTva ns«

treEa dm lauda A ajunaim ^
d* ipa ai/e Am ilíiv inH A a>
GMcdn aiB rtamkoBiU

M^huMbiiB
Aldmda nlki mlrr(i de mnr»
fulcndutiii UtiMdrUdla
twalfiuiutiam. ituira ml»*
maçdo hequcnir n »ruApttil d
j Uu dr iirrAaincna Em drv
sesrtRLiaiu rrperUB^n di TV
Mkaiie druMaiuu ■ cduiqdu
Wda flknalyaaikli pdeCo»
^raiD do MarahM, 11 qur pe-
rsotf o ainda rrcljTiuiri da ec*
U0^ de rm»Ua« Mkipeii^
«Tt* 40 craumrni i> dr c^err

íf iiltr9'V' r"
ATftKiiragrru inoatlou d

diaíu» qurvivvu a livurdurii
RuTv Cocu» dc JK ano»! em dc«
toi^n dn Jiw juuurhv quan
do prpriinu liUclar a i|i|jnde>
lentpts - qor drrcn o MT rralt*
laiii qulnunalntmir- (mt«
tfSaruiBclnmdr plririra*
Ap«rMnlr< domimur dn
MaranhikL do ntuniupig dr
SSgMauui

A épea, 4 S^rrruha dr F.i*
isdo d« Saiklr iSra efii owi 4
omadade da fada de viedk*-
«ncRto no hogiiia) e duw qve
e pnsdufu tdunu i4 lunie tido
«ain|fi«dorqiie 4lfo(1mdo
fnctmo ml* omediamerin

vnUaHa J is ili»{tnAÍhdliudri
eapoririMa

DõeMc da (rturala^iA O
Sdo^ líequen Ldlndc media-
maiim omiu ^ uria iratida tir
(fctlfaxpMtfetiAtvrr do Mm-

Tn^

A&o te maidoviu •

Documento perdido
pode ser encontrado
no comando da PM
V.iriDí rtocumentos BVDntrartm por flgpntes üti
períodos fcslivos estão disiwnivei: para Busca

AcffilSBi dr flm dr atH> entt*
ram moOicnio»mmvaiio*a*

Knof inrtD •Ipimat »•
ftBgdniAe «miW comuns. OM
rrom a twMa de dnammtim
mpandqaromei ■tAet O
««TiMono dn dcMl ̂ URI clon
prtndiMU lâirwBipie ecaucma
«M Qpn dr iduacArb

I>au(nra»ortTildctdfalak.
CNK, ondmdr taÉaDv a ea-
idraikaMei ndnesrama
l**db»|id*po(Madca aqAin-
df I dadf* dnIVâülA Ujàl|0 tSm
atrfa<|urnfac|«0ei|iDreírB
tmnau%ta dr ImEaiii bo-
oniidí erfatteuCifaaràaGe-
rtdit^tmC**! tiârem *>-

curoMoa jiadidai, j
p^aBAOurctceoiiadm «pda
CBiuoanqurfioaTii ̂ dau*
neEBn «kl letaLa«EttdMre
EoiRdrçadNBpatavx

Arda <(Ua(n*tnr>rK m d«Bti •
tfimoüd Cif]pkn
lapcnjini» comoadima dsu •
|>(mtg>PniaRnrJr. lil a i iJc* | mi «
dnuflm niptlpiH uiti i^teali)
indnenRliudn. atS puiqur ea
bttsa Idia» aqui «ao hr0utia.
Utf é um dffrllii duriilodln (■><
drtbiscAAo drittirTfuni | ium
(ksdiasicòt a t<enii' iba

DaaiKamcamMfti iflfTra

^ «U #111 dne«»e*4iue#e »u
tHrfpirtaoSleíebuâCi Tbdu
osCBBl itfgido tea CBtomdc»
cei TBu f?T^tT"*v -yr poderi
WT SI gaüdrowcperTfadryar
gtdirtio :Miiíi« Hcari rmg f Iril
tabrr ne o duaimosto pe*tfaOu
retilmenicfin mcvinda eon
(tiarvkliilrdrhcBruiu Btiiun-
da Cl» dr fiutua bi irdbii*

Pm ajuUs o raisdb utCvda
umli^ ofnrrrm D*mn<n
Achados rArnlHloa. dapRWtl
m> irftLcasfli^naas rrmc dn

HMBm^oaiBWi,atfooMW fatato-OA
AM90 BB USRiCiO: FrTffllICI' ^taenOli tr «OSmOGOL A
r**904« Iheo» » frtnr tw ^ ■ao^c
leW«i fé •wu** f*v>* nswea » ir« rma 99c« r«a •
0^0000 éÊ *^eT*t4 ^ ^nr
■■90a Sm rov ate « l maO* M M
»W0«n Ha-f 0 r«-w0» • mm *m
ijMKli tii « «gaiA**: -rnClva*»Mr«r r iTn-as.9 naSiti i'm^
Af0a (.-■i'*BMM»r««r»<oAatinuimá *■ «IS-VS-W AMA* 4*

I9rv>ca « u.** >7 m M»
19^9*9». ■^a>Ais rs K9<>» *'■.

«••■4^ 9 gi • • iiii9i >v in^ra i uv,
•vor^n^taii »fay^Oo w9lO 'tft

«sil UM •»« «j JMI |MUN>^ 9» Amaoaç* Uvo^O
■4a0* OmT.'im m» We-eWem mé> (9* iM 9» UCO é% U90
tcv«g 0 saQAO* » »«u 9n ms lajAu» lAM t vgms;
9^1^^ "—"\m

p4a Fm 14Á a Si^TWU R«-
p0^«l ^*4 InâAaisdarb^
UolldaA Ati mal» 4
f< ti**

«ni|URi irucwli pafe wt Ha rv)
ItF^ rbikHliAbounlfomn
ilceurttaaiA ouPvukBtxi rré»
dr Uncndao dre ouvdopird •
vrl fiara biWA ■ |iiUtt( iki (tl4 ? I
drjmbD

htcfulmeNr. rm ui&i ci >ka-
td, nialsdc 70 mil iliKwnrniUb
•de rtqueiíüieek* iqtí rf(Íf»<
da Ma) q«tua.TCdrW mi fr»
cund M c dml«diB mon>-
(RiciAUtai Oadmuit ombon

aio rvirt^B*i àqpo orkBÊÉ
Case (|Dd(te0 «ffn rmccir cn
^aoxnnOiiruma u rtrtfiai per
d« «o aitiT|^ ec aiEínoa doa
Cntrnei, milr m tkmimmtn»
«ia orsndVtuMdm rm mwle-
pcieguanlailoL àouhla ilU4*>-
niitn (URI rruraJi pm on«kE\

t\wa nainv o rhmintriirri I «r<
didA n eiibrUn (kvr «)a«»mtaj
auoo dccunvrao Que cj onimM
ua Ututtfâade c itanir uriuuil-
Ia dr RS!.?ll Dcamwruua wh a

/liasiliikaCuDfmâjiertBinva
«rwrpi e» aua proi>4*nif IKM
Kus nfn^icinab leffR•

mronitt wsrmu * fieiAwo lALÈ*»-M
kma CM uenociOt reiBio negoonic 4
rH«0/« iaaatea m fi*arm 'aa*aU> «na Mte »• iwi
k0;M 0 nonom rnoima t> na •w réf. ura •
rf*aiNtH0 9g0w«»ie9iaeie4*P*0*e9 vi0a9 9ra|ar

I Pif» 40*«Or9* * na 9ht9> ■*' •« • (T««aa 0
' Bii0íiiwiBirarT m«AaBtr«a«p«s«da>i<i/?oii «»ácor00

rii> «T~ 9 A#" 1 6* #e9ai nwwi BoeiOi ■^#<0
vu li»gaai«a •dCÉaaii O» ewww*» KMmi
vat leaet «a»#SM*99f(K 9 Osa-OÍS «-
a»a«»nMMra<a poeow* Mve *11 uiGu
rnvT tiM 9^0% ot luuj |>*^a«i9 9 AniB^^j tisM^a
Fga«Ai |W* 9 «■'«»«* •• urv- «19 «fiO #« UO
l.aM <»• «rVirvSi ■ t*i 9«s os aj«9 l^a «4^9 CM *F«aN9
S99i«s» i« «t.f Pa9»i% ij»*9tMarun9> **naan»

A>«o et t0Ta«ie r^AuOA
TMiO* KWCM ̂ «Oliai*

»(*l9nll«9iiMia«>ariii il rira (•aw>0«9ns*Oi *f.mm
CainOi AgAeaaa m ia0a»i><^ r*s« f>«9B o* •«9#9i &
n9ia II /o^ 0 «• M M Taia9* 9 me »• ^9 9

aai«aen SO «Cp** • Ua1a« ia> UoratM 9 fttUOdt
io-«0 * •%««• m «et T0N3 pote ca 9a va m sooia «
€#0000 m 101111 9pa±al99* *9* #9(910 é» $9r\9 A»
<la99i a • «I <090 »9iii 0-1 CO0a i9
MSMotRrtr • uJk oceiua fa*9 » «avt
Oait.9 M O La-SWM P' «10 <kr )r lU «Ou(9 W1 «(«a
aoiqOv lu C.9I» 994 -' r/Mm nmu p0 Iw (kt«90
•<90 «A tOWU O MU « UM OkM Md * OOP^e* «9
i^^alnrp-a^weavoM 0 > «009 0 wam«w ueflao»

4v>«e« uciTiqae rwkAa
TOHAOA n MKO» 0 M9d« r«

sC9 9iiaec0>a'áe9>n8 93*» Co^oerww. ■•oaw
Cf9iM '9M099» A* cvw MM* «a toirvi o»
i^lCp0iC#TÍa*»«vp9'm»m4«A>eA>aPi999 0.X1 m
S***C<aN»i»>#waw*w otr»«9 <vO#09a.k> > AuVo
^affwM^ !>»» IAOp« .9 9a méf* 11 »sJi" 9» iAMOMO
'ew* 9 (Ma* é'»VH P9>B wwi .V Soa 00 w 409 •
CoaaaOr <9 et^wOlel» imé aotUb* 0 *0-

K0««i0C0rteiC»P9*«»f00d9e*eBn»#Mp- ua 0*
»r(aiiji o ^16 fifémww fiim • «mi «Meu m **0 «a
■eMMii A*9Ai9.n IMTa «intogaon
0» r tn?» 009 |<0 Im Cw«99'00 «* Lif.7eU O
ratd • «OM |'|IS Iii 09 A > ■'Uigi 0 '90a.^9 rm ^00
*0» 9 y • ■* 0a 0 0«9 0 OMC9«l M im3>ar' 90
■Mães w 099AO • 99a9a pewrw» C0a0a00
naeo9sw0S0909a iÉs0i«iies9W.0i6 9O0ee

0avi90ian tétm Toooaa

4«O0 OB UOTiCiO «OBUOt
ntcBifl ir «Mm

A ICaai tA#4^a 9 «Ap9« v 9*9 1*^9% O Ha M'ia «■«•Aa 9
!'(»■«• • %Ji (««AkPM 0'4a A» <40 t^« |^0> 0

i04aS M itOlOw âA0B 9«9>a<0rt 9 Tcana >9 <T*«
•M 0a <U Uwab» «Vp^sp O UUA.9 1100 0 9 >
fré*» >0 9 V • • CaW - Hfte Ai 9C9W. Ç0H9 *■
<^00909 i^pgM <~9c-0i ca 9* ora gaç» co oa 09 to
00 • (wri09*> <• «^>*9 «100109 (0 • 0I9ÇW Im

Cé b«g;a « «rvj r« erve ur vw c *n«9«
liNOe >9 'ik«^a9«M> 0/ 00» a« rwiaüMM «to L'«|i(w»
ta**9M 9 «wa-a O *M9 - 9A «ootfH Í9M • «9* Ooa* <9
09 «i« r»0a r* la sn 0 1# «• «*« o Sii 0009
001 9 jA>0'9i0 aa>(iP0j»> #0 La ;9(C00w ■*

oUfWâ 00 tP C0«s0oa ur.ijii • i» rnore f
eoH 9 ]* 0 Vrv0 *#»>« »• 09O lOTo^ I nme» o
Ooa A aa^t Awp» t«v 4 4nea«4je <*« naiiisia m 900»
««•A • ̂  ■ f 0* m icvnp 0 CKOO'! ■ tyW0 00

0ri0O iweaeopi^a W09 1» Wa i*\0 oooaw
9ms 0AV\ial»MM(CT0 F9aii



Dl
ESTADO DO MARANHAO rúb

ÁRIO OFICIA
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PROCESSO

FOLHA

ANO XLIII N° 013 SÃO LUÍS, SEXTA-FEIRA. 18 DE JANEIRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE; 62 PÁGINAS

SUMARIO

ACORDO

Insiituio dc Promoção c Dclisa do Cidnçào c Coaoimidor
PROCON/N(A 01

ADITAMENTO
PaTcitum Municipal dc São Raimundo das Mangabcira-s • MA...OI

.VDITiVOS

Secretaria dc Estado da rn&acstnuura c Outros 01

ALTERAÇÃO
Orasil Atacado da Construção Ltda 06

ATAS

Conselho Gc.slur dc Parcerias Público Privadas do Estado do
^  Mur.inhào c Oatra.s 08
ATO

Dclcnsoria Pública do Estado 24
A%'lSOS

ScactahadcE<itfldodaAgricuiiura.PcatánacPiscacOuDT:(v. 24e61
COMUNICAÇÕES

Akx Borth c Outras 39
CONTRATOS

{•tücuradoriaGeraldo EstadoeOutn» 50
CON\'OCAÇÔES

Fazenda Modelo S/A c Outra 54

DECRETOS

1'rcrciiuiti Municipal dc Pastos Bons/MA e Outro 54
EDITALS

{"rdcitiua Municipal de ttrapenifls - MA c Outro 55
EMENDA

Câmara Municipal dc Santa Incs - MA - 57
ERRATAS

EiiçacüiMtBanhascdcAdininis8açãi>Ptiluãría-EMAPcOutn!S-...S8
LEI

Prcreitura Municipal de Igarapé do Meio - MA 59
ORDEM DE COMPRA

Companhia dc SaneamentoAmbiental do Maranhão - CAEMA-...59
^ PORTARIAS

Dclimsoria Pública do Estado e Outras 59

TERMOS DF. RESCISÃO
Secretaria dc Estudo da Saúde c Outro 61

Esta edição pública cm Suplemento; o Balanço Patrimonial

da Empresa 55 Soluções 5A

ACORDO

INSTITUTO DE PROMOÇÃO E DEFESA DO
CIDADÃO E CONSUMIDOR-PROCON/MA

RESENHA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N" 01/
2019. PROCON/MA PROCESSO: N" 13.M 19/2017-PROCON.MA.

PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANILÃO.ATRAVÉS
DO INSTITUTO DE PRO.MOÇÀO E DEFESA DO CIDAD.ÃO
E CONSUMJDOR-PROCON/MA CNPJN" 23.2«4,«38/0001-50 c a

PREFEITURA .MUNICIPAL DE SANTA LUZIA CNPJN°06, 191

.001/0001-47 OBJETO: O presente Acnrtlu dc Cooperação Técnica

tem conto objeto viabilizar a instalação de uma Unidade do PRO-

CON/MA. no município dc Santa Luzia. FUNDA.MENTAÇÁO LEGAL:
Lei Federal n" 8.666/1993. VIGÊNCIA: O presente acordo dc coope

ração entru cm vigorno dia 15 dc janeiro de 2019 c icrminu em I5de
janeiro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 15 dc janeiro dc 2019.
ASSINATURAS: KARF.N BEATRIZ TAVEIRA BARROS, CPF

N" 033.945.R53-40 - Picsidcnic do PROCON/MA, FR-\NCILENE

PAIXÃO DE QUEIROZ, CPF: 031.943.033-25, PREFEITA DE
S.ANTA LUZIA- FORO: Comarca dc São Luís-E-Stodo do Maranhão.

N.ATALIA GIMENES DF. SOUZA-Sctor dc Serviços dc Contratos

c CanvéiiiosPROCON

ADIT.4MENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO
DAS MANGABEIRAS/MA

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO. Rcferc-.sc ao

Piímeiro Aditivo ao contrato 044/2018, firmado em 09 de abril de

2018, entro a Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mongabei-
ra.<i/MA. CNPJ sob o n". 06.651.616/0001-09 e a empresa RIBEIRO
& PASSOS LTDA. CNPJ: 41.385.535/0001-05. sediada na Esi BR

135 KM 436. n" 01. Bairro Chapadinha, Colinas-MA. CEP: 65.690-
000. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do período contratual. VI-

GÉNCl.A: De sua assinatura até 09 de abril 2019. FUNDAMENTO

LEGAL: Ari.57, §r da Lei Pcdenil n" 8.666 de 21 de Junho dc 1993;

DOTAÇÃÜORÇAMENTARIA: 44.90.51 - 15.451.0501.1007.0000
Constr. Ampl. e Refontia dc Prédios Públicos - CONVÊNIO N"
019/2017 UGCC/SINFRA. PROCESSO N": 262684/2017-SINFRA.

VALOR: RS 2.083.465.37 (dois milhões e oitenta e três mil, quatro

centos e sessenta e cinco reais e trinta e sele centavos). São Raimundo

dos Mangabciras/MA. 08 dc outubro 2018. RODRIGO BOTELHO
MELO COELHO - Prefeito Municipal.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO

N°. 067/2018. UGCC/SINFRA. PROCESSO N°. 278310/2018.

SINFRA . DAS PARTF.S: O GOVERNO DO ESTADO DO MA

RANHÃO. por meio da Secretaria dc Estado ila Infraestruiuru - SIN
FRA. com sede u Av. Jerònimo de Albuquerque, s^n°. Hii Clodomir
Milct. 3° andar, bairro Calhau. São Luis- MA, mserita no CNPJ sob

o n° OS.892.295'OOOI-60. neste ato rcprt»cntado pelo Siib.sccrc-

láría de Estudo du Infraestrutura/SINFRA c a empresa TOPAZiO

CONSTRUÇÕES LTDA-ME, empresa jurídica dc direito privado,
inscrita no CNPJ sob o 08.634.231/0001-69. com sede na Rua

Bom Futuro, n" 1422. Entroncamento, ImperatrizyMA. DO OBJETO

DO CONTRATO: "Reforma c adaptação du prédio do colégio

Marccllno Ciiampagnat (antigo colégio marista) onde funciona
rá II Instituto dv Educação, Ciência u Tecnologia do Maranhão -

lEMASâo T.uis- MA". CL.ÃUSUl.A PRIMEIRA - DO OBJETO:

O presente Tennii Adili\'u icm pur objeto u acréscimo c suprc-ssão dc

scrviço.s, tendo cm vista ausência dc alguns serviços indispensáveis

para o inicio c ciinlinuidade da ubra, conforme rclalArío Técnico às



PROCESSO N°.

26 SEXTA-FEI1L\. 18 - JANEIRO - 20i!J mst

AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA-AGEM

TERMO DE RATIFICAÇÃO N' 001/2D19. PROCESSO AD
MINISTRATIVO N" 0212981/2018. lUXTinCO u Dispensa de
Licitação, com fulcro ari, 24. II da Lei Federal n" 8.666/1993. com
base no Parecer Jurídico, c na documcmação const.tme do Processo

cm epígrafe, anexos uns auici.s. c AUTORIZO, a contraução dire
ta da empresa PAPELARIA TRIPLO T LTD.A, CNPJ n" CNPJ n"
35.124A95/0D01-19, vi.sando a contratação de empresa especializada
em confecção e instalação de placas de inauguração em aço escovado,
para atender às nuccssid.iilc.s da Agência Executiva Metropolitana,
com valor global de RS 12.400,00 (doze mil c t|U4lroccnii)s reais).
São Luís (MA), 11 de janeiro de 2019. LIVIO.IONAS MENDONÇA
CORRÊA-PrcsIdcnIc da Agência EAecutíva Metropolitana

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA REGIÃO TOCANTINA
DO MARANHÃO - UEMASUL

AVISO DE LICITAÇAO - PREGÃO PRESENCIAL - A COMIS
SÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSUUEMASUL, niravcs de
sua Prcgocira na forma da Lei Federal lU.320/02 c Lei n" 8.666/93
realizará cm seu auditório, localizado na Rua Godofrcdo Viana, n"

1.300, Centro. lmperairi//MA. licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. dc interesse

du UNIVERSIDADE ESTADUAL DA REGIÃO TOCANTINA DO
MARANHÃO - UEMASUL, conforme a seguir discriminado:

DATA I HOR/\ I PROCESSO [PREGÃO PRESENCIAL
5l/01'3«19 09h00niin 0139708/2018 (101/2019

Objeto: Aquisição dc Bens e Equipamtmtos dc Informática para
atender tu necessidades de Implementação tia Tecnologia da Infur-
mação. na UEMASUL Campus Imperatriz.

Informa ainda que u edital c seus anexos estarão disponivcis aos in
teressados no site du Universidade Estadual tia Região Tacantina do
Maranhão, através du site du UKMASUL www.uemiaul.edu.br/csl.
php. onde poderão ser cunsuliadus c adquiridos graiuilumenie. Escla
recimentos atOcionois no mesmo endereço c pelo telefone (99) 984)4-
4287. no horário das l4;(X)hsàs I8:00hs. impcratríT/MA, I6dc janeiro
dc 2019 - Jailma Cirqucira de Souza - Presidente da CSI/-UEMASÜI..

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - A COMIS
SÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL/UEMASUL. através dc
sua Pregucira na forma du Lei Federal 10.520/02 e Lei n" 8.666/93
realizará em seu auditórit], localÍTudu nu Rua Ooilofrcdo Viuna, n"

1.300, Ctnitro, lmpcfatrÍ7/MA. licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, de interesse

du UNIVERSIDADE ESTADUAL DA REGIÃO TOCANTINA DO

Maranhão - UEMASUL. conforme a seguir discríminaiio:

DATA I HORA | PROCESSO [PREGÃO PRESENCIAL
3I/0L2OI9 IShOOmin 0253953/2018 002/2019
Objeto: Aquisição du Equipamentos dc Sonorização puni implan
tação do Sistema Audiovisual do.s auditórios da Universidade Esta

dual da Região Tocantina do Maranhão - UEMASUU no Campus
ImpcratrizCcntro, Campus/Açailãndia, Cumpus/Eslrcílo c Coin-
nusTmocrairÍ7.T3R-0IQ (CCAl.

Informa ainda que o edital e seus anexos estarão disponíveis aos in

teressados no site da Universidade Estadual da Região Tocantina do
Maranhão, através do site dn UEMASUL wvvw.ucma.sul.txlu.br'csi.

php, onde poderão ser consultados e adquiridos graiiiil.imcnic. E.s-

clorccimcmos adicionais no mesmo cndcrcçoc pelo telefone (99) 98414-

4287, nn horário das 14:00Ils ãs ISiOOhs. bnpeniuiz/MA, 16 dc jancifo
de 2019. Jailma Ciiqucira dc Souza-Prcsidcntc da CSL-UEMASUL.

míiss.EMPRESA MAHv
HOSPITALARES-EMSERH J

AVISODELICITAÇÃO. LICITAÇÃO PRESENOALN"001/2019.
CSL/F.MSF.RH. PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 232. 7W/

20IK-EMSERH. OB.IETO: Contratação dc empresa especializada

na prestaç.io de serviço de Link de Internet para o Hospiiu! do Ser

vidor. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por llcm.
Data da abertura: 00/02/2019 às 09h00min, horário local.

Local de Realização: .Auditório du EM.SERH. localiztiib na Av. Qnr-

borema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhou, São Luís/MA. O F.dital e
demais informações estão disponivcis cm www.einserh.ina.gnv.hr.

Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH lizcalizada,
na Av. Borborema, Qd-16. n® 25, Bairro dt) Calhau, Sãtt Luis MA nu

horário dc OShOOmin às I2hU0mín e das I3h00miii às IThOOmin de

segunda a sexta, pelos c-mails c.siiâtemserh.tna.gov.hr c tiu roberta.
olivcirai^emserb.ma.gov.br ou pelo Telefone (98) 32.35-7333. São
Luís (MA). 16 de janeiro du 2QI9. Osmálla Roberta dc Oliveira
Borgus-Agenie de Licitação tia CMSI:RH(Mairicula n" 5873)

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO

MARANHÃO - CAF.MA

AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO PRESENCiAI.N' 001/2019

-PRE/CAE.M.\. PROCESSO-ADMINISTRATIVO N" 5493/2018

- CAF.MA. A Companhia de Saneamento Amhicrttal do Maranhão-
CAEMA, por meio do seu Pregociro, comunica aos interessados que
a dutu da abcrmni du Pregão Prusuticinl n" 001/3019, que tem por
objeto a contratação dc empresa especializada paia o fomccimcmo
c instalação dc circuito fechado dc televisão (CFTV), curca clétricn.
central dc choque, sensores dc presença, com fornccimenlo de projeto
executivo, marcada pura à.s 9 horas do dia 13.'OL70I9. fica adiada
até olterior deliberação, lendo em vi.sla a necessidade de revisão

do Termo dc Referencia do Edital. Informações adicionais, no mes

mo endereço, pelos telefones (38) 3219 5016 / 5017 c pelo c-inail
ceiUra/iici/iicao(àlcaem<i.ma.gowòr. São Luts/MA, 16 dc janeiro de
2019. JÚLIO ALBERTO NETTO LIMA-Progociro

CÂMARA MUNICIPAL DE CAROLINA - MA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICrTAÇÀO. Rcf: ProcMSo dc
Dispensa de Licitação dc n° ÜOl/2019 - Contratação de serviços de
consultoria no âmbito da área dc Aquisições c Contratos, da Câma
ra Mtinicipal dc Carolina, relacionados com os procc.sso.s dc licita
ções c cunlralaçàü dc pc&suas [Isicas jurídicas, no valor total dc RS
15.600,00 {quinze mil e sciscentos reais), pelo senhor: JACKSON
MACEDO ROCHA, inscrito no CTF sob n° 850.181.633-72. rc.si-

denie c domiciliado na Rua Domingos Pereira, s/n", Centro, Riachão
- MA. Afigurando-me que o proceüimemu dc contratação cm cpigra-
fe cncoiiira-sc regularmente desenvolvido, c estando ainda presente
o intcrcs-sc da Administração na contratação direta que deu ensejo á
instauração do presente processo. De acordo com o parecerjurídico c

fiindumcntos constantes do presente nus autos, RATIFICO o presente
processo de dispensa dc licitação. Após a adjudicação, formalízc-sc
o termo dc contraio, cmpcnhe-se c publique-se. Carolina (MA). 11
de janeiro de 2019. LysJácome Correia Lima. Vereadora Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/ MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREGÃO PRE.SENCIAL
N" nOI/2fl19-.A Câmara Municipal dc Matões do Norte, F-stario do

Maranhão, através dc seu Pregociro esua respectiva equipe dc Apoio,
toma público que realizará às I4h0l>niin (Quatorze H(iru.s) do dia 01
de Fevereiro dc 2019, na Sala da Comissão Permanente dc Licita

ção. localizada na Av. Dr. Antônio .Sampaio N° 90 - Centro - Matões

do None/MA. Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo



D.O. PUBUCAÇÕES DE TERCEÍROS SEXTA-FEl

menor preço p«>r iiein. tendo por objeto a Coniniiaçào de empresa
especializada para u prestação dos scr\'içus de licença e sessão dc
direito de uso de sofhvare integrado iPoriiü da Transparência) para
atender as necessidades du Câmani Municipal de Maldes do Norte
- MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n"

10.520. de [7 dc julho dc 2002, aplicando-se também os procedi
mentos dclenuinadns pela Lei Comptcmcntur n° I23'2fl06, alterada
pela Lei Complementar 147/2014 e Lei Federal n" 8.(166 dc 2! de
Junho dc 1993 e suas normas pertinentes à espécie. O Edital c seus
Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, dc 2"
a 6* feira, no horário das OShOOmIn ás I2li00min, onde poderão ser
cotisultados c retirado.s gratuitamente. EsclarccimcnUis adicionais no
mesmo endereço. Matõcs do Norte - MA. cm 16 dc Janeiro dc 2(119.

JflSc Vagner I .isboa Ixípcs - Prcgoeiro.

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2019. A Câmara Municipal de Ma
tõcs do Norte. F.stado do Maranhão, através da Coniis-são Permanente

dc [.icitação-CPL. loniu público que realizará âsOShOOmm (Oito ho
ras) do dia 04 dc Fevereiro dc 2019, na Sala da Comissão Permanente
du Licitação, localizada na Av. Dr. Antônio Sampaio N" 90 - Centro -

^Matõesdü None/MA, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do
■tipo menor preço por Item, tendo por objeto ii Contratação dc empresa
especializada para prestação dc Serviços dc Asscssoria c Orientação
ao Controle Interno para Câmara Municipal de Matões do Norte -
MA. para o exercício de 2019, conforme Edital e seu.s Anexos, na for
ma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho dc 1993 e sua.s alterações,
Lei Compicmcmar n'. 123/2006 alterada pela Lei Complcmtmmr n"
147/2014. U Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessa
dos nu endereço supru, de 2* a 6* feira, no huráríu d&s OKhOOmin às
I2h00min. onde poderão ser consultado e retirados gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço, Matões do Norte/
MA. cm 16 de Janeiro dc 2019. José Vagner Lisboa Lopes Pre.sídente.

TOMADA DF, PREÇOS N" 002/2019. A Câmara Muiiicipol de Ma
tões do Norte, F.slaclo do Maranhão, aaavés da Comissão Permanente
de Licilaçào-CPL, iom.i público que realizará âs 10:h30min (Dez ho
ras e trinta minutos) do dia 04 de Fevereiro de 2019, nn Sala da Co
missão Permanente de Licitação, localizada na Av. Dr. .Antônio Sam
paio N° 90 - Centro - Matões do Norte/MA, Licitação na modalidade
Tomada de Preços, do úpo menor preço por Item, tendo por objeto a
Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de
Asscssoria e consultoria em procedimentos licitatóríos c contratos em

^apoio âs atividades da Câmara Municipal dc Matões do Norte - MA.
para o exercício de 2019, conforme Edital e seus Anexos, no forma
da Lei Federal n° 8.666 de 2! de junho de 1993 e suas alterações.
Lei Complementar n". 123/2006 alterada pela Lei Complementar n"
147/2014. O Edital c seus Anexos estão à disposição dos interessa
dos no endereço supra, áel° id' feira, no horário das ÜShOOmin às
I3b00min, onde poderão ser coiisullado c retirados grauiilomcnlc.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Matões do Norte/
MA, cni 16 dc Janeiro dc 2019. José Vagner Lisboa Lopes Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA
DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÂO-PREGÂO PRESENCIAL N° 001/3019. A
Câmara Municipal dc São Luís Gonzaga do Maranhão, Estado do
Maranhão toma público, para o conhecimento dos interessados que
realizará LICITAÇÃO na forma da Lei Federal n° I O.S20/2002, com
aplicação subsidiária da Lei Federal n" 8.666/1993. da Lei Comptc-
mcntarn° 147/2014 c demais normasatíncnies á espécie, modalidade
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PRECO.S, tipo re
gime de menor preço por item; OBJETO: Contratação dc empresa
para aquisição dc material dc expediente, material de limpeza c gê
neros alimentícios, visando o atendimento da demanda desta Câmara
Municipal üe São Luis Gonzaga üu Maranhão - Maranhão. Data da
abertuiat; Ül dc fevereiro dc 2019, às 08:30 (oito e trinta) hora.s, A
imegra do Edital estará disponível na sala da Câmara Municipal nn

Avenida João Pcs.soa. n" 33.TBniJOrw llülllllll dlt 1210(1"
horas, onde poderão ser cotesultados c obtidos graiuiiameiiic através
dcmidiacicunnica. .São Luís Gonzaga do .Maranhão - MA, em 16 dc
Janeiro de 2019. José Milton Silva Barbosa Pregoeiro.

Asnso DE UCITAÇÃO-PREGÃÜ PRESENCIAL N" 002/2019. A
Câmara Municipal de São Luis Gonzaga do Muranliuo, Estado do
Maranhão toma público, para o conhecimento dos interessados que
realizará LICITAÇÃO na forma da Lei Federal n" I (1.520/2002. com
aplicação subsidiária dn Lei Federal n" 8.666/1993. da Lei Comple
mentar 11° 147/2014 c demai.i normas atinentcs à espécie, modali
dade PREGÃO PRESENCIAL, tipo regime dc menor preço global;
OBJETO: Contratação dc Empresa Especializada para Prestação dc
Serviços cm Asscssoria dc Imprensa, Comunicação e Relações Pú
blicos para atender as necessidades dcsui Cosa Legislativa. Data da
abertura: 01 dc fevereiro dc 2019. às 11:00 (onze) liorus. A íntegra
do Edital estará disponivcí na sala da Câmara Municipal na Avenida
João Pessoa, n° .3.3. Centro, São Luis Gonzaga do Maranhão, no ho
rário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados e ob
tidos gratuilameiilc através dc midia eletrônica. .São Lui.s Gonzaga
do Maranhão - MA. em 16 de Janeiro de 2019. José Milton Silva
Barbosii-Pregaciro.

AVISO DE LICITAÇÂO-PREGÂO PRESENCIAL N° 003/2019. A
Câmara Municipal de São Lui.s Gonzaga du Maranhão. Falado do
Maranhão torna público, para o conhecimento do.s intcres.suJos que
realizará LICITAÇÃO na forma da Lei Federal n" 10.520'2002. com
aplicação subsidiária da Lei Federal n° 8.666/1993. d,a Lei Comple
mentar 11° 147/2014 c demais normas atineates â espécie, modali
dade PREGÃO PRESENCIAL, iipo regime dc menor preço global;
OBJETO; Contratação dc Empresa Especializada para Prestação
de Serviços cm Asscssoria e Consultoria Técnica cm Licitações c
Contratos para atender a.s ncce.vúdades desta Casa Legislativa. Dala
da abertura: 01 dc fevcrcin) dc 2019. às 14:00 (quatorze) horas. A
íntegra do Edital citará disponível na sala da Câmara Municipal lu
Avenida João Pessoa, n°33, Centro, São Luis Gonzaga do Maninhão,
no horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde poderão ser consultados e
obtidos graiuiiamcntc através dc mídia eletrnnrc.i. São Luis Gonzaga
do Maranhão - MA, em 16 de Janeiro de 2019. José Milton Silva
Bariiosa-Prcguciro

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÂO PRESENCIAL N° 004/20)9. A
Câmara Municipal de São Luis Gonzaga do Maranhão, Estado do
Maranhão torna público, para o conhecimento dos interessados que
realizará LICITAÇÃO na forma da Lei Federal n° 10.520/2002. com
aplicação subsidiária da Lei Federal n° 8.666/1993, da Lei Comple
mentar n° 147/2014 c demais normas aüncnicsà espécie, modalidade
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, tipo re
gime dc menor preço por item; OBJETO: Contratação dc Empresa
especializada para os scr\'iços dc Confecção dc Materiais Gráficos,
visando o .atendimento da demanda desta Câmara Municipal dc São
Luís Gonzaga do Maranhão - Maranhão, Data da abertura: Oi de
fevereiro dc 21)19,05 I6:(l(l (dezesseis) horas, A íntegra do Edital es
tará disponível na .saía da Câmara Municipal na Avenida João Peiwua.
n^JB. Centro, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser
consultados c obtidos gratuitamente através dc mídia eletrônica. São
Luís Gonzaga do Maranhão - MA, em 16 dc Janeiro dc 2019. José
Milton Silva Barbosa-Prcgociro.

CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

AVISO DE LICITA(;Aü PREGÃO PRESENCIAL N" üül/2019.
O Presidente da Câmara Municipal de Zé Dncii-MA, na fnima da
Lei Federal n" 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações, comunica que
nn dia 31.01.2019 às 08:00h. fará licitação na modalidade Pregão
Presencial, tipo menor preço por lote para contratação dc empresa
para o fornecimento dc Material dc Expediente. Limpeza, (lèncros



ESTADO DO MARANHAO | RUBRICA

Diário oficia.
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, n® 1969 - Areinha - Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015 - São Luís - MA
E-mall: atendimento.diariooficial@gmail.com - Site: www.diariooficial.ma.gov.br

FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA
Governador

MARCELO TAVARES SILVA

Secretário-Chefe da Casa Cilvil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO

Diretora-Geral do Diário Oficial

NORMAS DE RUBL.ICAÇAO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial, observe
atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Dríve;
b) Medida da Página - 17cm de Largura e 25 cm de AKura:
c) Editor de texto padrão: Word for Windows - Versão 6,0 ou Superior;

d) Tipo da fonte: Times NewRoman;
e) Tamanho da ietra: 9;

f) Entrelinhas automático;
g) Excluir linhas em branco;
h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;
i) Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem virus de computador;

j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até
30 dias após a circulação do Diário Oficial;

k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem

ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da retifi

cação ficará a cargo do cliente;

I) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;
m) Utilize tantos CDs ou Pen Dríves quanto seu texto exigir;

n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo telefone (98) 3222-5624

PUBLICAÇÕES
Valor centímetro x coluna (Icm x 8,5cm)

Terceiros R$ 7,00

Executivo R$ 7,00

Judiciário R$ 7,00

VALOR DO EXEMPLAR

Exemplar do dia R$ 0,80

Após 30 dias de circ R$ 1,20

Por exerc. decoiTido R$ 1,50

1 - As assinaturas do D.O. poderão ser feitas diretamente na Unidade de Gestão do Diário Ohcial ou
solicitadas por telefone ou correio, c valem a partir de sua efetivação.

2 - Os supicmctuo-s. não csiào incluídos nas assinaturas. O envio destes é opcional e está condicionado
ao pagamento de 10% .sobre o valor da assinatura.


